târgul Inului Nr. 30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni n cor.
Cu dusul acasă ; Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 0 cor. — Un osom-
plar 10 bani. — Atât abona
mentele. cât și insorțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 96.—Anul LXXI. Brașov, Vineri 2 (15) Mai 1908.

La cestiunea marelui fond școlar
și Ja întregirea activității noastre

culturale.*)

*) In articolul de mai sus se spune mai po
larg și mai la înțeles și pentru cetitorii numărului
nostru literar poporal, ceeaco s’a spus cu câteva zile
mai înainte, într’unul din nuinerile de zi ai l'oaiei
noastre — Red.

Fie ca aceste fapte nobile isvorîte
din sentimentul de jertfire și de pietate
al donatorilor să afle multi imitatori. »Pre
cei ce iubesc podoaba casei Tale, Tu pre
aceștia-i preamărește cu dumnezeeasca
puterea Ta.*

•BrașoimZ-vecfeÎM, în 17/30 Aprilie 1908.
Cu toată stima

Comitetul parochial dela biserica gr. or.
a »Sfintei Adormiri* prin

Iosif Maximilian,
paroch și president.

Cu ocaziunea petrecerei Tinerime! de
pe Coastă, ținută în 29 Februarie a. c.,
au întrat următoarele suprasolviri, pentru
cari se exprimă generoșilor donatori cele
mai călduroase mulțămiri: